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本报讯（洛报融媒记者 孟山 通
讯员 张明月）洛阳正青春，大家一“骑”
来。今日，2024 年国际自行车联盟世
界青年场地自行车锦标赛（简称世青
赛）在洛阳市体育中心自行车馆拉开
战幕。

世青赛是国际自行车联盟主办的
国际自行车领域最高水平的青年单项
赛事，每年举行一届，此前已成功举办

48 届。参赛选手是各国 17 岁至 18 岁
的优秀青年运动员。该项赛事规模大，
设施、场地正规，是各国培养优秀运动
员的摇篮，更是各大洲青年通向世锦
赛、奥运会的重要通道。

举办高水平国际体育赛事是促进
全球体育交流合作、提高项目竞技水
平、提升举办地城市形象，以及推动地
方经济社会发展的重要平台。

世青赛首次在我国举办就落地洛
阳。这是我市贯彻体育强国战略，推进
体育强市建设的具体行动，也是加快体
育名城建设，大力引进和承办重大国际
赛事的重要成果。我市设施、场地优
良，具备承办国际大赛的能力，而且自
行车运动群众基础好，近些年涌现了一
批优秀选手。同时，举办世青赛也是一
次良好的契机，对讲好中国故事、展现

中国形象，弘扬与传承中国文化、塑造
与传播洛阳城市品牌具有重要意义。
该项赛事也为全球各地了解洛阳、爱上
洛阳搭建了良好平台。

今年的世青赛设置团体追逐赛（男
子/女子）、团体竞速赛（男子/女子）、个
人追逐赛（男子/女子）等 22 个小项。
来自全球近50个国家的272名运动员、
173名随行人员参加。

近50个国家272名运动健儿今起逐梦
场地自行车世青赛首次在我国举办即落地洛阳

10:30 13:49 女子争先赛
男子凯林赛
女子争先赛
男子凯林赛
女子争先赛
男子捕捉赛（5公里）
女子淘汰赛

200米计时赛资格赛
第一轮
1/16决赛
复活赛
1/8决赛
资格赛（2组）
3.5公里捕捉赛资格赛（2组）

38
32
38
32
19
20
20

18:00 21:08 女子团体追逐赛
女子争先赛
男子团体追逐赛
女子争先赛
男子凯林赛
男子捕捉赛（10公里）
女子争先赛
男子团体追逐赛
男子捕捉赛（10公里）
男子凯林赛
男子凯林赛
女子团体追逐赛
女子淘汰赛
男子凯林赛
女子团体追逐赛
女子淘汰赛

第一轮
1/4决赛（第一战）
决赛
1/4决赛（第二战）
半决赛
决赛
1/4决赛（第三战）
颁奖仪式
颁奖仪式
第7至12名决赛
第1至6名决赛
决赛
决赛
颁奖仪式
颁奖仪式
颁奖仪式

28
13
13
13
12
20
4
10
8
6
6
14
15
8
10
8

10:30 15:53 男子记分赛（15公里）
女子全能赛资格赛
男子争先赛
女子全能赛Ⅰ
男子争先赛
男子个人追逐赛
男子争先赛
女子全能赛Ⅱ

资格赛（2组）
记分赛资格赛（2组）
200米计时赛资格赛
女子全能赛Ⅰ（5公里捕捉赛）
1/16决赛
资格赛
1/8决赛
女子全能赛Ⅱ（5公里冲刺赛）

48
36
47
15
38
105
19
15

18:00 20:51 女子争先赛
女子全能赛Ⅲ
女子争先赛
男子记分赛（25公里）
女子争先赛
男子个人追逐赛
男子记分赛（25公里）
女子争先赛
女子全能赛Ⅳ
女子争先赛
男子个人追逐赛
女子争先赛
女子全能赛
女子争先赛

半决赛（第一战）
女子全能赛Ⅲ（淘汰赛）
半决赛（第二战）
决赛
半决赛（第三战）
第3、4名及1、2名决赛
颁奖仪式
第3、4名及1、2名决赛（第一战）
女子全能赛Ⅳ（15公里 记分赛）
第3、4名及1、2名决赛（第二战）
颁奖仪式
第3、4名及1、2名决赛（第三战）
颁奖仪式
颁奖仪式

8
18
8
35
4
13
8
8
33
8
8
4
8
8

10:30 14:39 女子记分赛（10公里）
男子全能赛资格赛
女子500米计时赛
男子争先赛
男子全能赛Ⅰ
男子争先赛
女子个人追逐赛
男子争先赛
男子全能赛Ⅱ

资格赛（2组）
记分赛资格赛（2组）
资格赛
1/4 决赛（第一战）
男子全能赛Ⅰ（7.5公里 捕捉赛）
1/4 决赛（第二战）
资格赛
1/4 决赛（第三战）
男子全能赛Ⅱ（7.5公里 冲刺赛）

36
48
35
16
17
16
60
4
17

18:00 21:19 女子500米计时赛
男子全能赛Ⅲ
女子500米计时赛
男子争先赛
女子记分赛（20公里）
男子争先赛
女子记分赛（20公里）
男子争先赛
女子个人追逐赛
男子争先赛
女子个人追逐赛
男子全能赛Ⅳ
男子争先赛
男子全能赛
男子争先赛
男子争先赛

决赛
男子全能赛Ⅲ（淘汰赛）
颁奖仪式
半决赛（第一战）
决赛
半决赛（第二战）
颁奖仪式
半决赛（第三战）
第3、4名及1、2名决赛
第3、4名及1、2名决赛（第一战）
颁奖仪式
男子全能赛Ⅳ（20公里 记分赛）
第3、4名及1、2名决赛（第二战）
颁奖仪式
第3、4名及1、2名决赛（第三战）
颁奖仪式

23
18
8
8
30
8
8
4
13
8
8
35
8
8
4
8

09:30 13:14 女子麦迪逊赛（10公里）
男子麦迪逊赛（15公里）
女子凯林赛
男子淘汰赛
女子凯林赛
男子1公里计时赛
女子凯林赛

资格赛（2组）
资格赛（2组）
第一轮
5公里捕捉赛资格赛（2组）
复活赛
资格赛
第二轮

30
46
31
20
16
63
18

15:00 18:04 男子淘汰赛
女子凯林赛
女子麦迪逊赛（20公里）
男子1公里计时赛
男子淘汰赛
女子麦迪逊赛（20公里）
男子1公里计时赛
女子凯林赛
女子凯林赛
男子麦迪逊赛（30公里）
女子凯林赛
男子麦迪逊赛（30公里）

决赛
半决赛
决赛
决赛
颁奖仪式
颁奖仪式
颁奖仪式
第7至12名决赛
第1至6名决赛
决赛
颁奖仪式
颁奖仪式

20
18
30
24
8
8
8
6
6
40
8
8

带您走近场地自行车世界大赛

2024年国际自行
车联盟世界青年场地
自行车锦标赛，于今
日至25日在洛阳市体
育 中 心 自 行 车 馆 举
行。今天我们为大家
介绍场地自行车运动
相关世界赛事。

奥林匹克运动会

4 年举办一届，其中场地自行车项目有竞
速赛、追逐赛、记分赛、凯林赛和麦迪逊赛。男
子有团体、个人竞速赛，团体、个人追逐赛，凯林
赛，麦迪逊赛，记分赛。女子有团体竞速赛、个
人追逐赛、记分赛等。

【中国选手成绩】

●2016 年里约奥运会，宫金杰、钟天使联
手夺得女子团体竞速赛金牌。

●2020 年东京奥运会，鲍珊菊、钟天使夺
得女子团体竞速赛金牌。

世界场地自行车锦标赛

世界场地自行车锦标赛（简称世锦赛）的正
式比赛项目包括1公里计时赛、个人争先赛、个
人追逐赛、团体追逐赛、凯林赛、团体竞速赛（争
先赛）、记分赛、麦迪逊赛、捕捉赛、欧米尼赛。
国际自行车联盟各会员均有资格派选手参加世
界场地自行车锦标赛。

世锦赛是由国际自行车联盟（UCI）主办的
世界上最高级别的场地自行车赛事。作为现代
奥运会中最早列入的竞技项目之一，自行车运
动具有悠久的历史，而场地自行车项目是其中
最大的一个分支。世锦赛每年举办一届，自
1893年诞生至今共举办120届

【近年我国运动员主要成绩】

●2022年世锦赛团体竞速赛在法国巴黎进
行。由奥运冠军鲍珊菊和队友郭裕芳、苑丽颖组
成的中国队在比赛中摘得银牌，成绩为46秒631。

●2022 年世锦赛女子 500 米个人计时赛
中，郭裕芳以资格赛第七的身份进入决赛。决
赛中，她以 33.214 秒的成绩完赛，落后夸梅
0.379秒获得铜牌。

●2020年世锦赛在德国柏林举办，钟天使
和陈飞飞为中国队夺得了女子团体竞速赛铜
牌，中国队在6个小项上收获了8张奥运入场券。

●2016年世锦赛在英国伦敦举办，中国选
手钟天使在女子争先赛中成功摘金，成为历史
上首位赢得自行车个人项目世锦赛冠军的中国
队选手，中国队共拿到1金2银。

●2015年世锦赛在法国圣康坦-昂伊夫林
举办，钟天使、宫金杰获得女子团体竞速赛冠军。

世界青年场地自行车锦标赛

国际自行车联盟世界青年场地自
行车锦标赛（简称世青赛）是国际自行
车联盟（UCI）主办的国际自行车领域
最高水平的青年单项赛事，是世锦赛
的资格赛，首届于1975年在瑞士洛桑
举办，并在美国、阿根廷、意大利、法
国、德国等全球29个国家相继举办共
48 届，中国作为第 49 届的东道国是
首次承办该项赛事。

参加比赛的对象是各国场地自行
车项目国家队中年龄在17至18岁的
优秀青年运动员。比赛项目包括男女
争先赛、凯林赛、团体竞速赛、团体追
逐赛、麦迪逊赛等22个小项。该项赛
事规模大，设施、场地正规，已成为世
界上众多国家和地区培养优秀运动员
的摇篮，同时也是各大洲青年走向世
界大赛的重要通道。

【近年我国运动员主要成绩】

●2019年世青赛在德国柏林举行。

由范冰冰等3名队员组成的中国
女子自行车队，以34秒146的优势成
绩，将劲旅东道主德国队抛在身后，勇
夺团体竞速赛冠军。这是中国队出征
世青赛该项目以来第一次摘金。

●2023年世青赛在哥伦比亚举行。

由郭梦瑶、罗雪凰、卞译敏、侍忆
组成的中国女队获得女子团体竞速赛
冠军，并在资格赛中以48.997秒的成
绩打破了青年世界纪录，创造了中国
青年场地自行车运动员新的历史。

在男子团体竞速赛中，由孙皓燃、
黄瑞厅和解涵组成的中国男队以44.370
秒的成绩惜败德国队，获得亚军。

罗雪凰获得女子500米个人计时
赛冠军，并以33.814秒的成绩打破了
青年世界纪录。

洛报融媒记者 孟山 通讯员 谷
秋云

本版图片均由洛报融媒记者 李
卫超 摄
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【项目介绍】

场地自行车，是在专用场地内进行的自行车运动。场
地自行车的比赛场地称为“圆形场地”，比赛中采用的自行
车只配有单速齿轮，无闸。奥运会比赛项目有追逐赛、计
时赛、计分赛、竞速赛等，共计18个小项目。

场地自行车的最高组织机构为国际自行车联盟，简称
国际自联，于1892年成立，总部设在瑞士洛桑。中国的最
高组织机构是中国自行车运动协会，1959年成立于北京。

第一天 8月21日 星期三

第二天 8月22日 星期四

17:25

18:00 20:57

开幕式

女子团体竞速赛

男子团体竞速赛

女子捕捉赛（7.5公里）

女子团体竞速赛
男子团体竞速赛
女子捕捉赛（7.5公里）
男子团体追逐赛
女子团体竞速赛
男子团体竞速赛
女子团体竞速赛
男子团体竞速赛

资格赛

资格赛

决赛

第一轮
第一轮
颁奖仪式
第一轮
第3、4名及1、2名决赛
第3、4名及1、2名决赛
颁奖仪式
颁奖仪式

30

29

28

15

17
13
8
26
11
10
10
10

10:30 13:07 女子团体追逐赛
男子团体追逐赛
女子捕捉赛（3.5公里）

资格赛
资格赛
资格赛（2组）

5
78
23

第三天 8月23日 星期五

第四天 8月24日 星期六

第五天 8月25日 星期天

训
练
备
战

训
练
备
战

检查车辆检查车辆

热身热身

世青赛赛场世青赛赛场


